
  
 

 

 

 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Quasimodo -c. a. p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel. 0985 876878 

Cod. Scuola: CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.: UFJDL7 

p. e. o.: csic836001@istruzione.it – p. e. c.: csic836001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icdiamante.edu.it 

 

 
Data e luogo (vedi segnatura di PROT.)    Al sito Web, sez. PON,  
    Sez. Amministrazione Trasparente, Albo Online 
        
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE ai sensi del Decreto Lgs. 36/2023 l’acquisto di  n. 2 tavoli 

interattivi Wacebo Dabliu Touch 43’’ T11L-C 4K- tecnologia capacitiva-OS Android11 
RAM4GB Storage 32GB- apps con storie animate e giochi interattivi per avvicinarsi alle 
materie STEM- H58cm frame colore green.’’-all’attuazione del progetto da realizzare con 
i Fondi Strutturali Europei. Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Titolo del progetto: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 
Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-95 

CUP: C24D22000550006 
CIG: ZA93C4E7D3 

  
 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 -Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 
REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche 
ammesse a finanziamento - (Prot. N. 49 dell’11/08/2022) relative all’Avviso prot. 
n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA la pubblicazione delle autorizzazioni del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo 

C
S

IC
83

60
01

 -
 A

8A
F

C
73

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
28

 -
 0

7/
09

/2
02

3 
- 

V
I.1

0 
- 

I
C

S
IC

83
60

01
 -

 A
8A

F
C

73
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
25

 -
 0

7/
09

/2
02

3 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

mailto:csic836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/


  
 

 

Nazionale “Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per 
l’apprendimento”, Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia” 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (n.9 del 05/09/2022) e del Consiglio di Istituto 
(n.6 del 06/09/2022) con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del 
progetto in oggetto; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 di 
approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTA la Delibera n. 13 del 10 febbraio 2023 con cui è stato approvato il Programma 
annuale e.f. 2023; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 8832 del 18/10/2022) relativo al 
progetto in oggetto; 

VISTO Il d.lgs 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici), in particolare l’art. 50, comma 1 
, lett.b 

VALUTATI Due preventivi per la fornitura in oggetto; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto; 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programmo 
Annuale e. f. 2023 e con l’accertamento relativo al PON; 

PRECISATO che i beni da acquistare corrispondono, sul piano quali-quantitativo idonei alle 
finalità didattiche e non presentano caratteristiche inidonee, superflue o 
ultronee. 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 
di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 
56/2017 

EVIDENZIATO  che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 
nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto alla GS Sistemi 

s.r.l., Via Pigafetta, 12 – C. da Concio Stocchi – 87036 Rende (CS) – p. IVA e C.F. 01885880789 
tenuto conto delle seguenti motivazioni:  
a) valore dell’appalto di importo pari ad € 5355,00 iva INCLUSA al 22% (comprensivo di imballaggio, 

trasporto, facchinaggio, garanzia, installazione anche del software, collaudo, montaggio) inferiore 
a quello massimo di € 140.000,00 previsto dalla normativa per poter aderire alle procedure di 
“affidamento diretto”; 

b)  possesso dei requisiti generali previsti dalla legge; 
c) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture 
di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

 

C
S

IC
83

60
01

 -
 A

8A
F

C
73

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
28

 -
 0

7/
09

/2
02

3 
- 

V
I.1

0 
- 

I
C

S
IC

83
60

01
 -

 A
8A

F
C

73
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
25

 -
 0

7/
09

/2
02

3 
- 

U
N

IC
O

 -
 I



  
 

 

2. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 5355,00 IVA INCLUSA, a carico del 
Programma Annuale e.f. 2023 all’attività A.3.13 - 13.1.5°-FESRPON-CL-2022-95 CUP: 
C24D22000550006 AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA 

3. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 50/2016 
così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-
tempore Dott.ssa Barbarello Patrizia; 

4.  il materiale deve essere in pronta consegna e fornito entro e non oltre il 22/09/2023 a pena di 
risoluzione di diritto dell’affidamento affinché possa essere rispettato il termine perentorio del 13 
ottobre per il collaudo e la regolare conclusione e rendicontazione del progetto. 

5.  In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 
cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto non sarà richiesta garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto 
dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016. L’ente scolastico si riserva il diritto di richiedere 
la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 103 
del Dlgs. 50/2016, considerato l’importo inferiore ad €. 40.000,00. 

               f.to Digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof.ssa Patrizia Barbarello 

C
S

IC
83

60
01

 -
 A

8A
F

C
73

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
28

 -
 0

7/
09

/2
02

3 
- 

V
I.1

0 
- 

I
C

S
IC

83
60

01
 -

 A
8A

F
C

73
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
25

 -
 0

7/
09

/2
02

3 
- 

U
N

IC
O

 -
 I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO


		2023-09-08T12:55:11+0200
	PATRIZIA BARBARELLO




